公开 干教函字〔2022〕58号

关于在中国干部网络学院举办“做好碳达峰
碳中和工作，推进企业高质量发展”

网上专题班的通知

各省、自治区、直辖市党委组织部，国务院国资委企业领导人员

管理一局，各中管金融企业党委，部分国有重要骨干企业党组（党

委）：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于碳达峰碳中和的重大战

略决策，切实增强企业领导干部推动绿色低碳发展的本领，根据

《关于加强干部碳达峰碳中和教育培训的意见》有关要求，定于

近期在中国干部网络学院企业分院举办“做好碳达峰碳中和工

作，推进企业高质量发展”网上专题班。现就有关事项通知如下。

一、培训对象

中管金融企业和中管企业领导班子成员、总部部门负责同志

和二级单位领导班子成员、三级单位正职；国务院国资委党委管

理领导班子的中央企业领导班子成员、总部部门负责同志和二级

单位领导班子成员；省属企业领导班子成员。

2

二、培训内容

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕“双

碳”、绿色发展等主要内容，按照“把握大政方针”、“聚焦前沿

发展”、“汲取企业智慧”三个模块，开设《全面贯彻落实习近平

生态文明思想 确保如期实现碳达峰碳中和目标》、《深入分析推

进碳达峰碳中和工作面临的形势任务 扎扎实实把党中央决策部

署落到实处》等 10门课程。

三、学习方式和时间安排

中国干部网络学院学员可登录中国干部网络学院网站

（www.cela.gov.cn）进行在线学习，或下载中国干部网络学院

APP、登录中国干部网络学院微信服务号进行移动学习；省属企

业领导班子成员通过本省（区、市）干部网络学习平台跳转至中

国干部网络学院开展学习。专题班于 2022年 5月 23日开始，8

月 23日结束。中国干部网络学院向各单位每月反馈一次学习进

度。

四、学习考核

完成专题班全部必修课，即为合格，获得结业证书。

五、有关要求

各单位指定本单位中国干部网络学院联络员负责通知、组织

相关人员参加学习，并注意了解学员参训情况。

3

咨询电话：

中国干部网络学院：4008699999

企业分院：0411－39980087，13314111401

附件：“做好碳达峰碳中和工作，推进企业高质量发展”

网上专题班课程目录

中共中央组织部干部教育局

2022年 5月 13日

4

附件

“做好碳达峰碳中和工作，推进企业高质量
发展”网上专题班课程目录

模块一：把握大政方针

一、全面贯彻落实习近平生态文明思想 确保如期实现碳达

峰碳中和目标（1学时）

主讲人：王 茹 中央党校（国家行政学院）社会和生态文

明教研部教授

二、深入分析推进碳达峰碳中和工作面临的形势任务 扎扎

实实把党中央决策部署落到实处（1学时）

主讲人：常纪文 国务院发展研究中心资源与环境政策研究

所副所长

模块二：聚焦前沿发展

三、碳中和与绿色高质量发展：挑战与机遇（1学时）

主讲人：贺克斌 中国工程院院士，清华大学环境学院教授、

碳中和研究院院长

四、碳中和下能源转型与能源人新使命（1学时）

主讲人：邹才能 中国科学院院士，中国石油天然气集团有

限公司新能源首席专家

5

五、加快绿色低碳科技革命 助力实现碳达峰碳中和（1 学

时）

主讲人：刘中民 中国工程院院士、中国科学院大连化学物

理研究所所长

六、用好市场机制 高效实现双碳目标 推动高质量发展（1

学时）

主讲人：白重恩 清华大学经济管理学院院长

模块三：汲取企业智慧

七、坚持以习近平生态文明思想为指导 走中国特色的碳达

峰碳中和之路——中国林业集团有限公司实践路径探索（1学时）

主讲人：余红辉 中国林业集团有限公司董事长、党委书记

八、中国节能碳达峰碳中和实践路径（1学时）

主讲人：宋 鑫 中国节能环保集团有限公司董事长、党委

书记

九、聚焦国家质量基础设施建设 服务国家双碳战略（1 学

时）

主讲人：许增德 中国检验认证（集团）有限公司董事长、

党委书记

十、以零碳核能助力实现国家双碳目标（1学时）

主讲人：顾 军 中国核工业集团有限公司总经理、党组副

书记